A proposito comunque di quello scellerato falsario che hai fatto catturare su nostro ordine, ti abbiamo indotto a questa decisione: a compiere la dovuta penitenza, rinchiudilo in un carcere a vita dove sia nutrito col pane del dolore e con l'acqua dell'angoscia, affinché pianga ciò che ha commesso e non commetta più i misfatti che devono essere pianti. Extra. De verborum significatione. Novimus [Innocenzo III al Vescovo di Parigi: *Decretali di Gregorio IX* 5,40,27 in corpore et & 1; in parte anche in *Tabule Veteris et Novi coloris*, III.1,42]. Questa è la vera penitenza. Penitentia Di. III [*Decretum* De poenitentia. Dis. 3 c.1: Ambrogio: penitenza è piangere il male passato e non commettere più le cose che devono essere piante; Hus, *Super IV Sententiarum*, IV-14,590; *Puncta*,122].

85

La formula è semplice interpretazione di un responso di Papa Giovanni al re dei Britoni, usata con identica citazione in *Consuetudo et ritus primitive Ecclesie et modernae*, 68: con dipendenza per questo insieme di affermazioni sul Papa dalle citazioni della Glossa ordinaria di Bernardo Parmense a *Decretali di Gregorio IX* 1,7,3, espressione *Veri Dei vicem*. Questa Glossa è riportata in *Consuetudo et ritus primitive Ecclesie et moderne*, 68: 'Romanus Pontifex non puri hominis sed veri Dei vicem gerit in terris. Extra de translacione prelatorum, Quanto (*Extra* 1, 7, 3). Unde dicitur habere celeste arbitrium. Codex, De Summa Trinitate, L. i, in fine (*Codex* I, i, 1). Et ideo rerum naturam immutat. Codex, comunia de legatis, L.ii (Cf *Codex* VI, xliii, 2, & 1-2). Et de nichilo potest aliquid facere. Codex, de rei uxorie accione, L. i, in principio (*Codex* V, xiii, 1). Quia sententiam que nulla est facit aliquam. III, q. vi, Hec quippe (*Decretum* Ca. 3, q. 6, c. 10). De iusticia potest facere iniusticiam. Extra [*recte* Institutiones] De iure naturali, Sed quod principi (**Qui Kaminsky annota**: In glosa legitur hoc loco: 'quia in his que vult ei est pro ratione voluntas. Instit. De iure naturali. Sed quod principi'. Paulo inferius legitur: Idem de iniustitia potest facere iustitiam corrigendo iura et mutando. Infra, De appellationibus, c. Ut debitus; et Infra, de consanguinitate et affinitate, c. Non debet.). Nec est enim quis ei dicat cur ita facis De penitencia, di. iii, Ex persona (**Kaminsky annota**: In 'De pen. Dist. III, & Ex persona, c. 22 Quamvis', sunt alia verba, sed sensus idem). Et plenitudinem obtinet potestatis. II q. vi, Ut [*recte*: ut om.] Decreto. (*Decretum*, Ca. 2, q. 6, c. 11)';